TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM

LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG

TỈNH BẮC KẠN

Số:        /LĐLĐ-CTCS

V/v báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-ĐCT ngày 17/11/2015 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Bắc Kạn, ngày       tháng 6 năm 2020

	Kính gửi:

	- Các LĐLĐ huyện, thành phố, Công đoàn ngành;
- Công đoàn cơ sở doanh nghiệp trực thuộc LĐLĐ tỉnh.

Thực hiện Kế hoạch số 44/KH-TLĐ ngày 21/5/2020 của Tổng Liên đoàn Lao
động Việt Nam về việc sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-ĐCT ngày 17/11/2015 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về đẩy mạnh đối thoại tại doanh nghiệp, giai đoạn 2016-2020; Liên đoàn Lao động tỉnh đề nghị các đơn vị tiến hành tổng hợp báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-ĐCT như sau:

- Công tác triển khai thực hiện nghị quyết.

- Kết quả thực hiện Nghị quyết (số lượng, chất lượng, tác dụng của tổ chức đối thoại tại doanh nghiệp với hoạt động công đoàn; những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm).

- Đề xuất các giải pháp thực hiện trong thời gian tới.

- Những kiến nghị với cơ quan có thẩm quyền (trong đó làm rõ việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết 02/NQ-ĐCT hoặc ban hành văn bản khác)

Đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện. Nội dung báo cáo sơ kết của các đơn vị cần tập trung đánh giá bám sát theo yêu cầu đề cương và phụ lục (đính kèm) có số liệu minh chứng cụ thể và gửi báo cáo về Liên đoàn Lao động tỉnh trước ngày 15/8/2020./.
	Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Như kính gửi (t/h);

Gửi bản giấy:

- Các đơn vị không có TDOffice (t/h);
- Lưu: VT, CTCS

	TM. BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Minh Thanh

ĐỀ CUƠNG BÁO CÁO
sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-ĐCT ngày 17/5/2015 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về đẩy mạnh đối thoại

tại doanh nghiệp, giai đoạn 2016-2020.

(Dành cho Liên đoàn Lao động huyện, thành phố, công đoàn ngành )
I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CHUNG

- Nêu khái quát tình hình kinh tế - xã hội;

- Tổng số doanh nghiệp; tổng số người lao động; Tổng số công đoàn cơ sở trong các doanh nghiệp; điều kiện làm việc tại các doanh nghiệp.
- Nêu những thuận lợi, khó khăn trong quá tình triển khai, thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-ĐCT.
II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NGHỊ QUYẾT
1. Công tác chỉ đạo
2. Công tác tuyên truyền, vận động và tập huấn.
3. Kết quả đạt được (số lượng, chất lượng): Kết quả đạt được sau 5 năm thực hiện Nghị quyết trong từng loại hình doanh nghiệp.
3.1. Đánh giá kết quả tham gia tổ chức thực hiện đối thoại tại doanh nghiệp:
- Tham gia xây dựng quy chế đối thoại ở cơ sở; quy chế phối hợp công tác giữa giám đốc doanh nghiệp với BCH công đoàn cơ sở;
- Công tác phối hợp tổ chức đối thoại tại Hội nghị người lao động (số lượng, chất lượng)
- Công tác phối hợp tổ chức đối thoại tại doanh nghiệp theo định kỳ và đối thoại đột xuất (số lượng, chất lượng);
3.2. Đánh giá tác động việc thực hiện đối thoại tại doanh nghiệp:
- Thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, xây dựng và phát triển doanh nghiệp;
- Tổ chức phong trào thi đua yêu nước;
- Vai trò làm chủ của cán bộ và người lao động;
- Hiệu quả thực hiện các chế độ, chính sách liên quan đến quyền và lợi ích của người lao động, cải thiện đời sống của người lao động tại cơ sở;
- Xây dựng quan hệ lao động hài hoà ổn định và tiến bộ giữa người sử dụng lao động và người lao động trong khu vực doanh nghiệp;
- Xây dựng Đảng, chính quyền trong sạch vững mạnh; lòng tin của quần chúng với cấp uỷ Đảng, chính quyền và công đoàn.
3.3. Đánh giá vai trò của công đoàn trong việc xây dựng và thực hiện quy chế đối thoại tại doanh nghiệp.
4. Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân
- Những tồn tại, hạn chế:
- Nguyên nhân:
- Một số bài học kinh nghiệm
5. Một số đề xuất, kiến nghị:
- Các cấp uỷ đảng, chính quyền đồng cấp;
- Tổng Liên đoàn;
- Đảng, Nhà nước.
III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

Bảng số liệu về kết quả thực hiện Nghị Quyết 02/NQ-ĐCT

(Danh cho Liên đoàn Lao động huyện, thành phố công đoàn ngành)

	TT
	Nội dung, chỉ tiêu
	Đơn vị tính
	Năm 2016
	Năm 2017
	Năm 2018
	Năm 2019
	Tính đến
30/6//2020
	Tổng
số

	1
	Tuyên truyền, tập huấn về đối thoại tại doanh nghiêp

	Số lớp tập huấn
	lớp

	Số người tham dự tập huấn
	người

	2
	Xây dựng quy chế đối thoại

	Tổng số doanh nghiệp thuộc đối tượng thực hiện đối thoại, trong đó:

	Số cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp có xây dưng quy chế đối thoại.
	đơn vị

	3
	Tổ chức Hộ nghị NLĐ, đối thoại

	3.1
	Hội nghị người lao động:

	Tổng số doanh nghiệp do địa phương, ngành quản lý trực tiếp
	DN

	Tổng số doanh nghiệp có tổ chức hội nghị người lao động
	DN

	Tổng số doanh nghiệp có tổ chức công đoàn
	DN

	Tổng số doanh nghiệp có tổ chức công đoàn có tổ chức hội nghị người lao động

	DN

	Tổng số doanh nghiệp khu vực ngoài nhà nước có tổ chức hội nghị người lao động
	DN

	Các loại hình doanh nghiệp, đơn vị khác có tổ chức hội nghị người lao động
	DN

	3.2
	Đối thoại tại doanh nghiệp
	DN

	Tổng số doanh nghiệp có tổ chức đối thoai định kỳ
	DN

	Tổng số doanh nghiệp có tổ chức đối thoai đột xuất
	DN

	Tổng số doanh nghiệp có tổ chức công đoàn có tổ chức đối thoại định kỳ
	DN

	Tổng số doanh nghiệp có tổ chức công đoàn có tổ chức đối thoại đột xuất
	DN

	4
	Ký kết TƯLĐTT

	Tổng số doanh nghiệp đã ký kết TƯLĐTT
	DN

	Tổng số doanh nghiệp có tổ chức công đoàn đã ký kết TƯLĐTT
	DN

	Tổng số doanh nghiệp khu vực ngoài nhà nước đã ký kết TƯLĐTT
	DN

	5
	Tranh chấp lao động, ngừng việc tâp thể, đình công
	cuộc

	Số cuộc tranh chấp lao động, đình công và ngừng việc tập thể trong phạm vi quản lý.
	cuộc

ĐỀ CUƠNG BÁO CÁO
sơ kết 5 năm thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-ĐCT ngày 17/5/2015 của Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về đẩy mạnh đối thoại

tại doanh nghiệp, giai đoạn 2016-2020.
(Dành cho Công đoàn cơ sở trong doanh nghiệp)

1. Đặc điểm tình hình

Nêu rõ tổng số người lao động; tổng số công đoàn viên công đoàn; điều kiện làm việc tại doanh nghiệp.
- Nêu những Thuận lợi, khó khăn trong quá tình triển khai, thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-ĐCT.
2. Kết quả thực hiện.
- Kết quả công tác thông tin, tuyên truyền hoặc phối hợp với NSDLĐ tổ chức thông tin, tuyên truyền, phổ biến về Nghị quyết số 02/NQ-ĐCT ngày 17/5/2015.

- Công đoàn cơ sở tham gia xây dựng quy chế đối thoại; quy chế phối hợp công tác giữa giám đốc doanh nghiệp với BCH công đoàn cơ sở;
- Công tác phối hợp tổ chức đối thoại tại Hội nghị người lao động (nêu rõ số lượng, chất lượng, nội dung đối thoại).
- Công tác phối hợp tổ chức đối thoại định kỳ và đối thoại đột xuất tại doanh nghiệp (nêu rõ số lượng, chất lượng, nội dung đối thoại).
- Việc tổ chức đối thoại với NSDLĐ để giải quyết các vấn đề liên quan đến quyền, nghĩa vụ của người lao động, người sử dụng lao động.

3. Những khó khăn, vưỡng mắc, đề xuất, kiến nghị
- Khó khăn, vưỡng mắc

- Đề xuất, kiến nghị

4. Phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp thời gian tới